
27NORMAS LEGALESViernes 23 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, concordante con el artículo 11 del Reglamento 
de Organización y Funciones de SERVIR, señala 
que el Gerente General ejerce la titularidad del pliego 
presupuestal de dicho organismo rector;

Que, por medio de la Resolución de Gerencia General 
N° 000049-2023-SERVIR-GG, se autoriza la transferencia 
financiera con cargo al presupuesto institucional de 
SERVIR hasta por el monto de S/ 92 890,00 (NOVENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 00/100 SOLES), 
a favor de la Contraloría General de la República, con 
el objeto de financiar la contratación de la sociedad de 
auditoría externa que realizará la auditoría a SERVIR, 
correspondiente al ejercicio 2023;

Que, posteriormente, con Oficio N° 001300-2023-
CG/GRECE, la Contraloría General de la República 
comunica que, mediante el Concurso Público de Méritos 
N° 03-2023-CG, se designó a la Sociedad de Auditoria 
que efectuará la auditoría financiera gubernamental de 
SERVIR, por los periodos 2023 y 2024, y, habiéndose 
contratado la ejecución de la auditoría sólo por el periodo 
2023, requiere se efectúe la transferencia financiera 
correspondiente al periodo 2024;

Que, mediante el Informe N° 000011-2024-SERVIR-
GG-OGAF, la Oficina General de Administración solicita 
que se tramite la autorización de la transferencia financiera 
a favor de la Contraloría General de la República, a efectos 
que se cubra el costo de la contratación de la Sociedad de 
Auditoría para el periodo 2024; 

Que, a través del Informe N° 000022-2024-SERVIR-
GG-OPP, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
emite opinión favorable para efectuar transferencia 
financiera a favor del Pliego 019: Contraloría General, 
por el monto de S/ 92 890,00 (NOVENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y 00/100 SOLES), con 
cargo al Presupuesto Institucional del Pliego 023: 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, en la fuente de 
financiamiento: Recursos Ordinarios, para financiar 
el pago de la retribución económica (incluido IGV), de 
la sociedad de auditoría externa para el periodo 2024; 
contando con la correspondiente Certificación de Crédito 
Presupuestario N° 0000000012;

Que, mediante Informe N° 000089-2024-SERVIR-GG-
OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que, resulta 
legalmente viable que a través de Resolución de Gerencia 
General se apruebe la transferencia financiera a favor de 
la Contraloría General de la República, conforme a lo 
señalado en los considerandos precedentes;

Con el visado de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, la Oficina General de Administración y 
Finanzas y la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27785, 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la 
Contraloría General de la República; el Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; la Resolución de Contraloría N° 
237-2021-CG que aprueba el Tarifario que establece el 
monto de retribución económica de las sociedades de 
auditoría; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
de SERVIR, aprobado con Decreto Supremo N° 062-
2008-PCM y modificatorias.

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Transferencia Financiera a favor de la 
Contraloría General de República

Autorizar la transferencia financiera con cargo al 
Presupuesto Institucional 2024 del Pliego 023: Autoridad 
Nacional del Servicio Civil hasta por la suma de S/ 92 
890,00 (NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y 00/100 SOLES), a favor del Pliego 019: Contraloría 
General, con el objeto de financiar la contratación de la 
sociedad de auditoría externa que realizará la auditoría 
a SERVIR, correspondiente al periodo del ejercicio 
2024; conforme a los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución de Gerencia 
General.

Artículo 2.- Financiamiento
La transferencia financiera autorizada en el artículo 

1 de la presente Resolución de Gerencia General, será 

con cargo al Presupuesto Institucional del Pliego 023: 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, de conformidad al 
detalle siguiente:

Pliego: 023 Autoridad Nacional 
del Servicio Civil

Unidad Ejecutora:  01314 Autoridad 
Nacional del Servicio 
Civil,

Categoría Presupuestaria:  9001 Acciones Centrales
Actividad:  5.000003 Gestión 

Administrativa
Fuente de Financiamiento:  00 Recursos Ordinarios
Finalidad:  0223782 Gestión de los 

Sistemas Administrativos 
de la Sede Central de 
SERVIR

Genérica de Gastos:  2.4 Donaciones y 
Transferencias

Específica de Gastos:  2.4.1.3.1.1 
Monto: S/ 92 890,00

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la transferencia financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución de Gerencia 
General no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, 
a fines distintos para los cuales han sido transferidos. 

Artículo 4.- Publicación 
Disponer la publicación de la presente Resolución 

de Gerencia General en la sede digital de la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil – SERVIR (www.gob.pe/servir); 
en la misma fecha de la publicación de la citada resolución 
en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSE ANGEL VALDIVIA MORON
Gerente General
Gerencia General

2263699-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE FISCALIZACIÓN LABORAL

Aprueban la Directiva N° 
001-2024-SUNAFIL/DINI, denominada 
Directiva para la Fiscalización en materia 
de Seguridad y Salud en el Trabajo de los 
Obreros Municipales

ResoLuCión de suPeRinTendenCiA
n° 00061-2024-sunAFiL

Lima, 20 de febrero de 2024

VISTOS:

Los Informes Nos. 393-2023 y 043-2024-SUNAFIL/DINI, 
las Actas Nos. 003-2023 y 001-2024- SUNAFIL/DINI, y el 
Memorándum N° 331-2023-SUNAFIL/DINI, de fecha 1 de 
agosto de 2023, 24 de enero de 2024, 9 de agosto de 2023, 
12 de enero y 26 de septiembre de 2023, respectivamente, 
de la Dirección de Inteligencia Inspectiva; los Informes Nos 
292 y 363-2023 y 042-2024- SUNAFIL/GG/OPP, de fecha 
11 de agosto, 04 de octubre de 2023 y 30 de enero de 
2024, respectivamente, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe N° 061-2024- SUNAFIL/GG-OAJ, 
de fecha 1 de febrero de 2024, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y, demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29981 se crea la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 



28 NORMAS LEGALES Viernes 23 de febrero de 2024
 
El Peruano /

– SUNAFIL, responsable de promover, supervisar y 
fiscalizar el cumplimiento del ordenamiento jurídico 
sociolaboral y el de seguridad y salud en el trabajo, así 
como de brindar asesoría técnica, realizar investigaciones 
y proponer la emisión de normas sobre dichas materias, 
asumiendo funciones y competencias que en dichas 
materias estaban asignadas al Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

Que, la SUNAFIL desarrolla y ejecuta las funciones y 
competencias establecidas en el artículo 3 de la Ley N° 
28806, Ley General de Inspección del Trabajo, en el ámbito 
nacional y cumple el rol de autoridad central y ente rector 
del Sistema de Inspección del Trabajo, de conformidad 
con las políticas y planes nacionales y sectoriales, así 
como con las políticas institucionales y los lineamientos 
técnicos del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 
Asimismo, como ente rector del citado sistema funcional, 
dicta normas y establece procedimientos para asegurar el 
cumplimiento de las políticas públicas en las materias de 
su competencia que requieren de la participación de otras 
entidades del Estado, garantizando el funcionamiento del 
Sistema;

Que, de acuerdo con el artículo 1 de la Ley N° 
28806, Ley General de Inspección del Trabajo, la 
Inspección del Trabajo es el servicio público encargado 
permanentemente de vigilar el cumplimiento de las 
normas de orden sociolaboral y de seguridad y salud en 
el trabajo, de exigir las responsabilidades administrativas 
que procedan, orientar y asesorar técnicamente en dichas 
materias, todo ello de conformidad con el Convenio N° 81 
de la Organización Internacional del Trabajo (OIT);

Que, por su parte, la Ley N° 29783, Ley de Seguridad 
y Salud en el Trabajo, tiene como objetivo promover una 
cultura de prevención de riesgos laborales en el país. 
Para ello, cuenta con el deber de prevención de los 
empleadores, el rol de fiscalización y control del Estado y 
la participación de los trabajadores y sus organizaciones 
sindicales, quienes, a través del diálogo social, velan por 
la promoción, difusión y cumplimiento de la normativa 
sobre la materia;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 017-2017-
TR, se aprueba el Reglamento de Seguridad y Salud 
en el Trabajo de los Obreros Municipales del Perú, el 
cual es de aplicación a todas las Municipalidades a nivel 
nacional, a los obreros municipales comprendidos en 
el segundo párrafo del artículo 37 de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades, a las empresas 
contratistas de las Municipalidades y a los trabajadores 
que estas destaquen para la ejecución de obras públicas 
de infraestructura o la prestación de servicios públicos 
locales, teniendo derecho al mismo nivel de protección 
en materia de seguridad y salud en el trabajo, sin 
discriminación alguna;

Que, asimismo, mediante la Resolución Ministerial N° 
249-2017-TR, se establecen las disposiciones técnicas y 
las medidas complementarias al Reglamento de Seguridad 
y Salud en el Trabajo de los Obreros Municipales del 
Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 017-2017-TR, 
que permitan la mejor aplicación de la referida norma;

Que, de acuerdo con el artículo 33 de la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral, 
aprobada por Decreto Supremo N° 010-2022-TR, la 
Dirección de Inteligencia Inspectiva de la SUNAFIL es un 
órgano con autoridad técnico-normativa a nivel nacional, 
responsable de elaborar y proponer la Política Institucional 
en materia de inspección del trabajo, así como las 
normas y reglamentos; emite directivas, lineamientos y 
mecanismos, y establece los procedimientos en el marco 
de sus competencias;

Que, a través de la Resolución de Superintendencia 
N° 403-2022-SUNAFIL, publicada en el Diario Oficial 
El Peruano en fecha 12 de agosto de 2022, se 
dispone la publicación en el Portal Institucional de la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
del proyecto del Protocolo denominado “Protocolo para 
la Fiscalización en materia de Seguridad y Salud en el 
Trabajo de los Obreros Municipales”, a fin de que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre dicha 
propuesta, en el marco del Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 

proyectos normativos y difusión de normas legales de 
carácter general, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2009-JUS, las cuales han sido objeto de evaluación, 
revisión, análisis y, posteriormente, consolidación de los 
comentarios y aportes por la Dirección de Inteligencia 
Inspectiva;

Que, en ese contexto, la Dirección de Inteligencia 
Inspectiva, a través de los documentos de vistos, propone 
la aprobación de la Directiva denominada “Directiva para la 
Fiscalización en materia de Seguridad y Salud en el Trabajo 
de los Obreros Municipales”, que tiene como objetivo 
proporcionar criterios claros y unificados a la función 
inspectiva, permitiendo verificar y exigir el cumplimiento 
integral de la normativa en materia de seguridad y salud 
en el trabajo aplicable a las municipalidades provinciales, 
distritales y centros poblados en relación a los trabajadores 
obreros municipales que se encuentren bajo el régimen de 
la actividad privada, así como a las empresas contratistas 
que brinden servicios a las municipalidades;

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
a través del Informe N° 292-2023-SUNAFIL/GG/OPP, 
complementado mediante los Informes Nos. 363-2023 
y 042-2024- SUNAFIL/GG/OPP, emite opinión técnica 
favorable para la aprobación de la propuesta de Directiva 
denominada “Directiva para la Fiscalización en materia 
de Seguridad y Salud en el Trabajo de los Obreros 
Municipales”, presentada por la Dirección de Inteligencia 
Inspectiva, señalando que cumple con las disposiciones 
contenidas en el Manual de Procedimientos N° 001-2022- 
SUNAFIL/OPP, denominado Manual de Procedimientos 
del Proceso PE2 Gestión de Modernización Institucional 
de la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, aprobado por Resolución de Gerencia 
General N° 180-2022-SUNAFIL-GG, que contiene, entre 
otros, la Ficha de Procedimiento “PE2.1.1 Elaboración 
o Actualización de Instrumentos Normativos”; asimismo, 
menciona que la propuesta ha sido revisada con la 
participación de los representantes de la Dirección de 
Inteligencia Inspectiva, la Dirección de Supervisión y 
Evaluación, la Dirección de Prevención y Promoción, la 
Intendencia de Lima Metropolitana, según aparece en 
el Acta N° 003- 2023-SUNAFIL/DINI y, adicionalmente, 
conforme al Acta N.° 001-2024-SUNAFIL/DINI;

Que, mediante el Informe N° 061-2024-SUNAFIL/
GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica expresa opinión 
sobre la viabilidad legal de aprobación de la propuesta de 
la “Directiva para la Fiscalización en materia de Seguridad 
y Salud en el Trabajo de los Obreros Municipales”, 
presentada por la Dirección de Inteligencia Inspectiva, ello 
en razón a encontrarse alineada a la normativa vigente, 
así como sustentada con los informes técnicos emitidos 
por el órgano proponente y por la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto en el marco de sus funciones; por lo que 
corresponde emitir la presente resolución;

Con el visado del Gerente General, del Director de 
la Dirección de Inteligencia Inspectiva, de la Jefa de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y del Jefe de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley N° 29981, Ley de creación 
de la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL; la Ley N° 28806, Ley General de Inspección 
del Trabajo; la Ley N° 29783, Ley de Seguridad y 
Salud en el Trabajo; el Decreto Supremo N° 017-2017-
TR, se aprueba el Reglamento de Seguridad y Salud 
en el Trabajo de los Obreros Municipales del Perú; el 
Reglamento de Organización y Funciones de la SUNAFIL, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2022-TR y por la 
Resolución de Superintendencia N° 284-2022-SUNAFIL; 
y, el Manual de Procedimientos N° 001-2022-SUNAFIL/
OPP, denominado Manual de Procedimientos del 
Proceso PE2 Gestión de Modernización Institucional de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral – 
SUNAFIL, aprobado por Resolución de Gerencia General 
N° 180-2022-SUNAFIL-GG;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de directiva
Aprobar la Directiva N° 001-2024-SUNAFIL/DINI, 

denominada DIRECTIVA PARA LA FISCALIZACIÓN EN 
MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 



29NORMAS LEGALESViernes 23 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

DE LOS OBREROS MUNICIPALES, que como Anexo 
forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano, así como la publicación de la 
resolución y su Anexo en la Plataforma digital única del 
Estado Peruano (www.gob.pe/sunafil), en la misma fecha 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FREDDY JOSE MARIA SOLANO GONZALEZ 
Superintendente

2264046-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE LOS REGISTROS PUBLICOS

Modifican el Texto Único Ordenado (TUO) 
del Reglamento General de los Registros 
Públicos, el Reglamento de Inscripciones 
del Registro de Derechos Mineros, el 
Reglamento de Inscripciones del Registro 
de Predios, el Reglamento de Inscripciones 
del Registro de Propiedad Vehicular, y 
el Reglamento de Inscripciones de los 
Registros de Buques, de Embarcaciones 
Pesqueras y de Naves

ResoLuCión de LA suPeRinTendenCiA 
nACionAL de Los ReGisTRos PÚBLiCos

n° 025-2024-sunARP/sn

 Lima, 22 febrero de 2024

VISTOS:

El Informe Técnico N° 020-2024-SUNARP/DTR del 6 
de febrero de 2024, de la Dirección Técnica Registral; el 
Memorándum N° 358-2024-SUNARP/OPPM del 16 febrero 
del 2024, de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización; y el Informe N° 129-2024-SUNARP/
OAJ del 19 de febrero de 2024, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y;

CONSIDERANDO:

Que, la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos - Sunarp es un organismo técnico especializado 
del Sector Justicia y Derechos Humanos, que tiene por 
objeto dictar las políticas técnico administrativas de los 
Registros Públicos, estando encargada de planificar, 
organizar, normar, dirigir, coordinar y supervisar la 
inscripción y publicidad de los actos y contratos en los 
Registros Públicos que integran el Sistema Nacional, en 
el marco de un proceso de simplificación, integración y 
modernización de los Registros;

Que, mediante Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, se declara 
al Estado peruano en proceso de modernización en 
sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 
organizaciones y procedimientos, con la finalidad 
de mejorar la gestión pública y construir un Estado 
democrático, descentralizado y al servicio de los 
ciudadanos;

Que, mediante el Reglamento de la Ley N° 27269, 
Ley de Firmas y Certificados Digitales, se establece un 
marco normativo en el país que permite a las personas 
naturales o jurídicas efectuar distintos negocios jurídicos, 
manifestando su voluntad a través de la firma digital, 
otorgándole la misma validez y eficacia jurídica que la 
firma manuscrita u otra análoga, siempre que ésta sea 

generada dentro de la Infraestructura Oficial de Firma 
Electrónica (IOFE);

Que, atendiendo a dicho marco normativo se 
implementa el servicio denominado Sistema de 
Intermediación Digital (SID-SUNARP) el cual consiste en 
una plataforma digital gratuita que, entre otros, permite 
a los despachos notariales del país la generación, 
presentación, tramitación e inscripción de un título 
conformado por documentos electrónicos con firma 
digital, incluyendo efectuar el pago únicamente de los 
derechos registrales de calificación e inscripción a efectos 
de prestar el servicio público en un entorno seguro y 
eficiente;

Que, mediante Resolución N° 120-2019-SUNARP/SN, 
se aprueba la Directiva DI-002-SNR-DTR, directiva que 
regula el Sistema de Intermediación Digital de la Sunarp 
para la generación, presentación, trámite e inscripción 
del Título Electrónico ante el Registro. A través de dicho 
dispositivo se establece un marco normativo general para 
el empleo del SID-SUNARP en los procedimientos de 
inscripción; asimismo, se deja sin efecto la Resolución N° 
234-2014-SUNARP/SN;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1232, se 
incorpora la Décimo Tercera Disposición Complementaria, 
Transitoria y Final al Decreto Legislativo 1049, Decreto 
Legislativo del Notariado, estableciéndose que, a partir 
del primero de febrero de 2016, los partes notariales que 
contengan actos inscribibles en el registro de Mandatos 
y Poderes de la Zona Registral N° IX - Sede Lima, se 
expedirán en formato digital utilizando la tecnología de 
firmas y certificados digitales de acuerdo a la ley de la 
materia, y se presentarán a través de la plataforma 
informática administrada por la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos – Sunarp; asimismo, precisa 
que dicha oficina no admitirá, bajo responsabilidad, la 
presentación del parte notarial en soporte papel a partir 
de su entrada en vigencia;

Que, en el último párrafo de la citada disposición 
normativa se establece que, mediante Resolución del 
Superintendente Nacional de los Registros Públicos, se 
determinará la obligación de presentar los partes notariales 
utilizando la tecnología de firmas y certificados digitales 
para actos inscribibles en otros registros, así como en 
las Zonas Registrales correspondientes, atribución que 
implica que no puedan presentarse al registro, para su 
inscripción, traslados notariales en soporte papel;

Que, las presentaciones electrónicas de partes 
y solicitudes notariales a través del SID-SUNARP 
han permitido dinamizar el tráfico jurídico de bienes, 
garantizando un procedimiento íntegramente electrónico 
que evita la falsificación documentaria y fortalece la 
seguridad jurídica que ofrece el Registro, asimismo, 
contribuye en la descongestión de las oficinas registrales a 
nivel nacional en la medida que  simplifica las actuaciones 
relacionadas a la gestión documentaria que van desde 
evitar que el ciudadano acuda a la oficina registral para 
presentar títulos en soporte papel hasta la supresión de 
las acciones internas sobre de dichos instrumentos en las 
etapas de digitación, calificación y archivo;

Que, en el marco de fortalecer la seguridad jurídica 
de los ciudadanos, prevenir el fraude documentario y 
estandarizar los casos de presentaciones electrónicas 
al registro, considerando los beneficios que ello genera 
a nivel de simplificación administrativa,  seguridad 
documentaria por el empleo de las tecnologías de firma 
digital y transparencia en el proceso bajo conceptos de 
gobernanza digital; surgió la necesidad de establecer la 
obligatoriedad de la presentación electrónica, a través 
del SID-SUNARP, de los actos inscribibles contenidos en 
partes y solicitudes notariales al amparo de lo dispuesto 
en la Décimo Tercera Disposición Complementaria, 
Transitoria y Final del Decreto Legislativo N°1049, Decreto 
Legislativo del Notariado;

Que, mediante Resolución N° 169-2023-SUNARP/
SN se dispone que, a partir del 2 de noviembre de 2023, 
los partes y solicitudes notariales que contengan actos a 
inscribirse en los registros jurídicos a cargo de la Sunarp, se 
expidan obligatoriamente con firma digital y se presenten 
exclusivamente a través del SID-SUNARP, en aplicación 
de la Décimo Tercera Disposición Complementaria, 
Transitoria y Final del Decreto Legislativo N° 1049;


		2024-02-23T00:20:02-0500
	BigSigner Server




